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KORXONALAR 
FAOLIYATIDA MARKETING 
TADQIQOTLARIDAN 
FOYDALANISHNING AFZALLIK 
VA KAMCHILIKLARI

Ro‘zmamatov Abbos Tolibjon o‘g‘li
Toshkent Davlat Iqtisodiyot universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiуa: Ushbu maqolada marketing tadqiqotlaridan foydalanishning afzallik hamda kamchilik jihatlari o‘rganib 
chiqilgan. Bundan tashqari, xorijiy adabiyotlardan foydalangan holda xorij olimlarining marketing tadqiqotlarining korxona 
faoliyatiga ijobiy yoki salbiy ta’sirini o‘rganishga qaratilgan ilmiy ishlarga nisbatan induktiv va deduktiv metodlar yordamida 
mualliflik yondashuvlari keltirilgan. Ushbu tadqiqotdan asosiy maqsad, marketing tadqiqotlarining korxona faoliyatiga 
turlicha ta’siri o‘rganilgan ilmiy ishlardan kelib chiqqan holda, O‘zbekiston sharoitida korxonlarda marketing tadqiqotlari
dan foydalanganda qanday ustunlik va kamchiliklarga ega bo‘lishi mumkin ekanligini yoritib berishdan iborat.

Kalit so‘zlar: marketing tadqiqotlari, korxona, raqobat, risk, xarajat, imkoniyat, axborot, strategiya.
Abstraсt: This article examines the advantages and disadvantages of using marketing research. In addition, the author’s 
approaches using inductive and deductive methods to scientific works aimed at studying the positive or negative impact 
of marketing research on enterprise activity by foreign scientists using foreign literature are presented. The main goal of 
this study is to clarify the advantages and disadvantages of using marketing research in Uzbekistan, based on scientific 
works that have studied the various effects of marketing research on enterprise activity.

Keу words: marketing research, enterprise, competition, risk, cost, opportunity, information, strategy.
Аннотация: В статье рассматриваются преимущества и недостатки использования маркетинговых исследований. 
Кроме того, представлены авторские подходы с использованием индуктивных и дедуктивных методов к научным 
работам, направленным на изучение положительного или отрицательного влияния маркетинговых исследований 
на деятельность предприятия, проводимых зарубежными учеными с использованием зарубежной литературы. 
Основная цель данного исследования – выяснение преимуществ и недостатков использования маркетинговых 
исследований в Узбекистане на основе научных работ, изучавших различное влияние маркетинговых исследо-
ваний на деятельность предприятий.

Ключевые слова: маркетинговое исследование, предприятие, конкуренция, риск, стоимость, возможность, инфор-
мация, стратегия.

K I R I S H
Savdo sohasi yurtimizda tezkor ravishda rivojlanayotgan sohlardan biri bo’lib hisoblanadi. Buni quyidagi 

ma’lumotlar orqali ham ko’rishimiz mumkin. O‘zbekistonning tovar aylanmasi 2023-yilda 23,8 foizga oshib, 
62,6 mlrd dollarni tashkil etdi. Savdo taqchilligi rekord daraja – 13,7 mlrd dollarga yetdi. Eksportning uchdan bir 
qismini rekord darajada sotilgan oltin tashkil etdi. Oziq-ovqat, neft va gaz importi keskin oshdi. Oltinni hisobga 
olmaganda, eksport qiymat jihatidan atigi 4,5 foizga ko‘paydi va 16,17 mlrd dollarni tashkil etdi. Sanoat mahsu-
lotlarining eksportdagi ulushi 22,2 foizdan 16,6 foizga, yetkazib berish hajmi esa 4,38 mlrd dollardan 4,06 mlrd 
dollargacha qisqardi.1 Ushbu ma’lumotlarni o‘zidan ham kelib chiqib aytish mumkinki O‘zbekistonda savdo 
sohasida qilinishi lozim bo‘lgan ishlar hali anchagina.

Korxonalararo raqobat kuchayib borayotgan bugungi davrda savdo sohasida axborotga nisbatan talab 
ham shunga mos ravishda oshib bormoqda. Chunki, xaridor nimani xohlashini oldindan bilishga doir ma’lumot

1	  https://www.gazeta.uz/oz/2024/01/22/trade/
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foydalanish raqobatda ustunlikka erishishda o‘ziga xos ravishda yordam beradi. Marketing tadqiqotlarining 
samarasi bo‘yicha izlanish olib borish barobarida bir qancha ilmiy adabiyotlarda tadqiqotlarni qo‘llash bilan 
bog‘liq kamchilik va muammolarga ham duch kelindi. Shundan kelib chiqib aytish mumkinki, savdo sohasida 
marketing tadqiqotlarini qo‘llash bo‘yicha olimlarda turlicha fikrlar mavjud. 

Marketing tadqiqotlari iste’molchilarning xatti-harakati va bozor dinamikasi bo‘yicha qimmatli ma’lumotlarni 
bera olgani tufayli, biznesda ongli qarorlar qabul qilishning asosi sifatida e’tirof etiladi (Smith & Fletcher, 2019). 
Darvoqe, tadqiqotlar biznes uchun foydali imkoniyatlarni aniqlash, iste’molchilar talablarini qondirish uchun 
takliflarini ularga moslashtirish va bozorda raqobatdosh ustunlikka ega bo‘lish imkonini berishda ham o‘z o‘rni 
va roliga ega (Jones 2020).

Marketing tadqiqotlariga atalgan maqtovlar qatorida bir qancha tanqidiy fikrlarga ham duch kelishimiz 
mumkin. Ulardan birining fikriga ko‘ra, marketing tadqiqotlariga tayanish innovatsiyalarni bo‘g‘ishi va oldin 
tadqiq qilinmagan hududlarni o‘rganishga to‘sqinlik qilishi mumkin (Brown & Reingen, 2021). Bundan tashqari, 
barcha ma’lumotlarning ham to‘g‘ri emasligi va uslubiy cheklovlar tadqiqot natijalarining to‘g‘riligi va ishonchlil-
igiga nisbatan shubha uyg‘otadi (Kim va Li, 2018).

Ilmiy ishimiz davomida bu kabi qarama-qarshi fikrlarni o‘rganar ekanmiz, tadqiqotlarning foydali jihatlari 
uning salbiy oqibatlariga qarshi turadi. Bibliografik va empirik tahlil orqali savdo sohasida bozor tadqiqotlaring 
murakkabliklarini ochishga hamda uning salohiyati va cheklovlariga oydinlik kiritamiz.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Iste’molchilarning xulq-atvorini tushunish va biznes qarorlarini qabul qilish uchun muhim bo‘lgan bozor tad-

qiqotlari bilan bog‘liq e’tiborga olinishi kerak bo‘lgan bir qancha cheklovlar ham mavjud. Muhim muammolardan 
biri bu subyektivlik masalasidir, bunda respondentlar obyektiv fikrlashdan ko‘ra ijtimoiy jihatdan maqbulroq 
(ko‘pchilikning fikriga qarab) javoblarni berishlari mumkin (Jong va boshq., 2010). Bu noto‘g‘ri ma’lumotlarga va 
noto‘g‘ri natijalarga olib kelishi mumkin, bu esa tadqiqot natijalarining ishonchliligiga ta’sir qiladi. 

Bundan tashqari, an’anaviy bozor tadqiqoti usullari bilan bog‘liq xarajatlar, masalan, katta xarajat talab 
qiluvchi tadqiqot usullaridan foydalanish, ayniqsa keng ko‘lamli tadqiqotlarga salbiy ta’sir o‘tkazishi mumkin 
(Shahzad, 2024). Yana bir kamchilik - bu ko‘pincha internet-marketing tadqiqotlariga oid bo‘lib bu usulda olingan 
javoblar noaniqligi va umumlashtirish qiyinligi bilan bog‘liq (Demetrio va boshq., 2020). 

Bundan tashqari, bozorni o‘rganishda eskirgan yoki cheklangan metodologiyalarga tayanish, ayniqsa 
raqamli davrda, iste’ molchilar xatti-harakatlarining o‘zgaruvchan landshaftiga moslashishga nisbatan to‘siq 
yaratishi mumkin (Gandolfo, 2021). Bundan tashqari, marketing tadqiqotlarida iste’molchilarning shaxsiy hay-
otiga aralashish va ularning boshqalar uchun maxfiy bo‘lgan ma’lumotlarini olishga intilish kabi axloqiy mulo-
hazalar ko‘pincha qolib, bu sohadagi tadqiqot amaliyotlarining yaxlitligi va axloqiy me’yorlari borasida tashvish 
uyg‘otadi (Kimmėl va Smit, 2001).

Tadbirkorlar iste’molchilar ehtiyojlari va bozor tendensiyalari bo‘yicha tushunchaga ega bo‘lishlari uchun 
bozor tadqiqotlaridan foydalanadilar, bu ularga o‘z mahsulotlari yoki xizmatlarini mos ravishda bozorga 
moslashtirishga imkon beradi (Julyanthry va boshq., 2021). Tadbirkorlikka va bozorga yo‘naltirilganlikni korxo-
nalar o‘z tadqiqotlariga integratsiyalagan holda, innovatsiyalarni rivojlantirishlari va raqobatdosh ustunlik dara-
jasini oshirishlari mumkin (Julyanthry va boshq., 2021). Ushbu yondashuv qaror qabul qilish va strategik tan-
lovlar borasida muhim ahamiyat kasb etadi (Fillis, 2000). Tadbirkorlik malakasi, o‘rganishga yo‘naltirilganlik va 
barqaror raqobatdosh ustunlikka erishishga oid tadqiqotlar korxona siyosatini ishlab chiqish va foyda darajasini 
oshirish bilan bog‘liq modellarni ishlab chiqishda yordam beradi (Sil va Coryanata, 2019). Marketing faoli-
yati, tadbirkorlik jarayonlari va institutsional nazariyaning o‘zaro integratsiyasi tadbirkorlikning boylik yaratishga 
qanday hissa qo‘shishini tushunishdagi kamchiliklarni bartaraf etadi va yangi bozor imkoniyatlarini aniqlashda 
muhim o‘rin tutadi (Webb & Pryor, 2015). Strategik tadbirkorlik istiqbollari, tadbirkorlik yo‘nalishini va dinamik 
qobiliyatlarni marketing tadqiqotlari yordamida aniqlash orqali firma faoliyatini rivojlantirishga erishish mumkin 
(Kim, 2018).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani yozishda bibliografik usuldan faol foydalanilgan bo‘lib, bir qancha mahalliy va xorijiy 

olimlarning marketing tadqiqotlarini savdo korxonalari faoliyatiga joriy qilish masalalari bo‘yicha izlanishlari 
ko‘rib chiqilgan. Bundan tashqari ushbu olimlarning qarashlariga nisbatan induktiv va deduktiv usullarni ish-
latgan holda mualliflik yondashuvlari keltirib o‘tilgan.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ko‘plab maqola va adabiyotlaridan foydalangan holda marketing tadqiqotlarining foyda va zararlarini tahlil 

qilish orqali ular bir qancha jihatlarga ko‘ra foydali yoki zararli bo‘lishi mumkin ekan (1-jadval)

1-jadval: Marketing tadqiqotlarining turli xususiyatlarga ko‘ra afzallik va kamchiliklari
Xususiyatlari Marketing tadqiqotlarining foydali jihatlari Marketing tadqiqotlarining zararli jihatlari

Xarajat Mijozlarning afzal ko‘rishi, ehtiyojlari va xatti-harakatlari 
bo‘yicha tushunchaga ega bo‘lishda yordam beradi

Vaqt va mablag‘ jihatdan ko‘p xarajat talab 
qiladi

Vaqt Bozorda yangi imkoniyatlarni aniqlashda yordam beradi Tez rivojlanayotgan sohalarda natijalar tez 
eskirishi mumkin

Aniqlik
Biznes egalariga asoslangan qarorlar qabul qilish 
va samarali marketing strategiyalarini ishlab chiqish 
imkonini beradi

Loyihalash va samarali o‘tkazish uchun 
tajribali kadrlar talab etiladi

Xavfsizlik Bozor talabini o‘rganish orqali mahsulot ishlab 
chiqarishdagi kamchiliklarning oldini oladi

Ma’lumotlarni yig‘ish usullari respondentlar 
shaxsiy hayotiga dahl qilishi mumkin

Ishonchlilik Benchmarking strategiyasini qo‘llab quvvatlaydi Ma’lumotlar tahlili turlicha xulosalarga olib 
kelishi mumkin

Prognoz 
qilish

Bozor tendensiyalari va o‘zgarishlarini kuzatish 
imkonini beradi

Kelajakdagi bozor konyukturasini aniq 
prognoz qilishda qiyinchiliklar mavjud

Manba: Muallif ishlanmasi

■	 Xarajat. Iste’molchilar ehtiyojlarini tushungan holda aniq yo‘nalishda harakat qilish, keyinchalik yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan ortiqcha xarajatlarni oldini oladi, bundan tashqari bugungi kundagi raqamli dun-
yoda bir qancha arzon turdagi marketing tadqiqot vositalaridan foydalanish imkoni mavjud (misol uchun 
online tarzdagi so‘rovnomalar).

Ammo yuqori sifatli tadqiqotlarni amalga oshirish ham mablag‘ ham vaqt jihatdan kata hajmli resurslarni 
talab qilishi mumkin, bundan tashqari tadqiqot davomida oldindan ko‘zda tutilmagan xarajatlar yuzaga kelish 
holatlari ham kuzatiladi. 

■	 Vaqt. Marketing tadqiqotlari o‘tkazish bozordagi o‘zgarishlarga o‘z vaqtida javob berish imkonini berib-
gina qolmasdan balki resurslarni kerakli o‘rinlarga taqsimlash orqali vaqt tejashga ham yordam beradi. 
Bundan tashqari bozorni yetarlicha o‘rganish undagi nishalarni aniqlash bozorga tezroq kirib borish 
imkonini beradi. Xaridorlar xulq-atvorini tahlil qilish orqali servisni yaxshilash sodiq mijozlar sonining 
ortishiga xizmat qiladi. Bu esa keyinchalik vaqt jihatdan ham mablag‘ jihatdan ham ancha resurslarni 
tejalishiga olib keladi. Chunki mavjud mijozlarni saqlab qolish, yangilarini jalb etishdan ko‘ra 5 barobar 
arzonroqqa tushadi (2018).

 Lekin tadqiqotlarni aniq rejalashtirish, ularni amalga oshirishi va tahlil qilish mobaynida ko‘p vaqt tala qili
nishi mumkin. Shu bilan birgalikda IT yoki raqamli texnologiyalar bilan bog‘liq ayrim sohalarda o‘zgarishlar tez 
kechganligi sababli tadqiqot natijalari tez eskirishga uchrashi mumkin. Bu borada alternativ xarajatlarni ham 
inobatga olish muhim hisoblanadi, chunki tadqiqotlarga vaqt sarflash o‘rniga asosiy e’tiborni shu vaqtni o‘zida 
mahsulotni rivojlantirish kabi boshqa muhim ishlarga ham qaratish mumkin.

■	 Aniqlik. Olingan natijalar asoslangan qarorlar qabul qilishda yordam beradi, bu esa kompaniya 
strategiyasiga nisbatan ishonchni yanada ortishiga sabab bo‘la oladi. Aniq ma’lumotlar o‘z navbatida 
resurslarni optimal tarzda taqsimlashda ham muhim o‘rin tutadi.

Tadqiqotlar davomida olingan ma’lumotlarning ko‘pligi tahlil jarayonini murakkablashtirish bilan birga aniq 
natijalar olishda ham qiyinchiliklar yaratadi. Bundan tashqari yaxshi natijalar olinishi uchun yaxshi kadrlar 
xizmatidan foydalanish zarur, agar bunday qilinmasa, ma’lumotlar aniqligi ta’minlanmasligi mumkin.

■	 Xavfsizlik. Korxona bozor bo‘yicha ma’lumotlarni yetarlicha o‘rganishi birinchi navbatda uning oldida 
turgan risklarni aniqlash imkonini beradi bu esa o‘z navbatida kelajakda mahsulot ishlab chiqarish va 
sotishga doir risklarni oldini oladi, bu xavfsizlikni ta’minlagan holda biznesni rivojlantirishga sharoit 
yaratadi. Xavfsizlik borasida yana shuni aytish mumkinki, tadqiqotlar orqali riskni turli segment va mah-
sulotlar orasida taqsimlab chiqish mumkin, bu esa har bir segment va mahsulot liniyalari bilan bog‘liq 
risklarni minimallashtirishda yordam beradi. 
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rejalashtirish amalga oshirilmasa, qilingan xarajatlar o‘zini oqlamasligi ham mumkin, shu bilan bir qatorda tad-
qiqot davomida mijozlarning fikrini o‘rganish uchun ularning shaxsiy hayotiga aralashishga to‘g‘ri keladi, bu esa 
ayrim olimlarning fikricha iste’molchi hayotiga dahl qilish hisoblanadi.

■	 Ishonchlilik. Marketing tadqiqotlari yordamida raqobatchilar bo‘yicha ma’lumotlarni yig‘ish imkoniga 
ega bo‘lish mumkin bu esa benchmarking strategiyasini qo‘llab quvvatlaydi, biroq katta hajmli ma’lumot
lar va ularning chuqur tahlili ba’zida turlicha natijalarga olib kelishi ham mumkin.

■	 Prognoz qilish. Marketing tadqiqotlarining asosiy vazifalaridan biri kelajakdagi faoliyatni qay tarzda 
kechishini oldindan aniqlash hisoblanadi, biroq konyuktura dinamikasining ko‘p hollarda tez o‘zgaruv
chanlikka moyilligi ushbu jarayonni ancha murakkablashtiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yurtimizda so‘nggi yillarda korxonalar orasida raqobat muhitining murakkablashuvi tufayli marketing tad-

qiqotlari o‘tkazishga nisbatan talab anchagina kuchayganiga qaramasdan bu borada amalga oshirilishi lozim 
bo‘lgan ishlar anchagina. Savdo korxonalarida tadqiqotlar o‘tkazilayotganiga qaramasdan, ayrim holatlarda 
turli marketing tadqiqot metodlaridan noto‘g‘ri foydalanish holatlari kuzatilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi savdo korxonalarida marketing tadqiqotlarini turli maqsadlarga ko‘ra kerakli 
darajada ishlatishga erishish orqali bir qancha yutuqlarga erishish mumkin bo‘ladi: 

●	 savdo korxonalari faoliyatida marketing tadqiqotlaridan foydalanishni takomillashtirish korxona faoli-
yatiga ko‘pchilik holatlarda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, savdo va foyda hajmlarining oshishiga olib keladi;

●	 tadqiqotlarning kerakli metod va vositalarini qo‘llash orqali mijozlar bilan doimiy muloqot qilish imkoniga 
erishiladi bu esa iste’molchilar uchun eng optimal servis va tovarni taqdim etishda yordam beradi;

●	 tadqiqot o‘tkazishdan oldin vaziyat va maqsadlarni har taraflama tahlil qilish moliyaviy risklarni oldini 
oladi; 

●	 tadqiqotlarning foydali hamda zararli taraflari bo‘yicha to‘liq tushunchalarga ega bo‘lish ulardan qanday 
vaziyatlarda samarali ravishda foydalanish mumkin yoki yo‘qligi bo‘yicha qimmatli ma’lumotlarni taqdim 
etadi.
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